
 

REGIONE PIEMONTE BU50S1 10/12/2020 
 

Codice A1603B 
D.D. 3 dicembre 2020, n. 697 
DGR 15 - 640 del 06/12/2019 - Ripartizione della quota del tributo speciale per il deposito in 
discarica dei rifiuti da destinare ai comuni ai sensi dell'art. 38, comma 2 bis della l.r. 1/2018 - 
anno d'imposta 2019. Impegno di spesa di euro 200.923,31 sul capitolo 150504 del bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020. 
 

 

ATTO DD 697/A1603B/2020 DEL 03/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DGR 15 - 640 del 06/12/2019 - Ripartizione della quota del tributo speciale per il 
deposito in discarica dei rifiuti da destinare ai comuni ai sensi dell’art. 38, comma 2 
bis della l.r. 1/2018 – anno d’imposta 2019. Impegno di spesa di euro 200.923,31 sul 
capitolo 150504 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020. 
 

 
Premesso che: 
 
la legge 549/1995, all’art. 3, commi 27 e 30, come modificati dalla legge 205 del 27 dicembre 2017, 
dispone che una quota parte del gettito del tributo speciale sia destinato ai comuni ove sono ubicate 
le discariche e gli impianti di incenerimento senza recupero di energia, ai comuni limitrofi 
effettivamente interessati dal disagio provocato dalla presenza degli impianti; 
 
la legge regionale 1/2018 ha dato attuazione alle modifiche introdotte nella disciplina nazionale 
dalla legge n. 205/2017 disponendo che il dieci per cento di tale gettito sia destinato ai comuni ove 
sono ubicati gli impianti e ai comuni limitrofi, ed individuando il peso delle singole componenti 
definite dalla norma nazionale come base per la determinazione della quota spettante ad ogni 
comune; 
 
con deliberazione n. 15 - 640 del 06/12/2019 la Giunta regionale ha individuato le modalità di 
dettaglio ai fini dell'attuazione della ripartizione della quota del tributo spettante ai comuni; con lo 
stesso provvedimento è stato demandato al Settore competente per materia, della Direzione 
Ambiente, Governo e tutela del territorio (ossia al Settore Servizi ambientali) – ciascun anno per 
l’anno di imposta precedente - l’individuazione dei comuni aventi diritto e la determinazione della 
quota spettante a ciascuno di essi. 
 
Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 496/A1603B del 24 settembre 2020 sono stati 
individuati, per l’anno di imposta 2019, i comuni aventi diritto e la quota spettante ad ognuno, per 
un importo che ammonta complessivamente a Euro 1.530.839,24. 



 

  
Considerato che: 
 
alla copertura finanziaria dell’importo spettante ai comuni aventi diritto si provvede, ai sensi dell’art 
38 comma 2 bis della L.R. n. 1/2018, con le risorse iscritte nell'ambito della Missione 09 (Sviluppo 
sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente), Programma 09.03 (Rifiuti), titolo 1 (spese 
correnti), sul capitolo di spesa 150504 “Trasferimenti alle amministrazioni locali per il disagio 
derivante dalla presenza sul territorio di discariche o impianti di incenerimento senza recupero di 
energia (art. 22, L.R. n. 9/2019)”; 
 
con la legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022” è stato 
iscritto quota parte dello stanziamento necessario per le finalità sopra descritte per un importo di 
Euro 1.200.000,00 e che con la D.G.R. n. 16 – 1198 del 3 aprile 2020 “Legge regionale 31 marzo 
2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.” è stato assegnato alla 
Direzione Ambiente, Energia e territorio la metà dello stanziamento pari a euro 600.000,00; 
 
con determinazione dirigenziale n. 496/A1603B del 24 settembre 2020 si è provveduto ad 
impegnare la spesa di euro 600.000,00 sul capitolo 150504 del bilancio di previsione finanziario 
2020-2022, annualità 2020 a favore dei comuni aventi diritto al trasferimento (Impegno n. 
10407/2020), quale quota parte della somma spettante a ciascuno di essi e si è rinviato a successivi 
provvedimenti il completamento della copertura finanziaria di quanto spettante ai suddetti comuni, 
per un importo massimo di euro 930.839,24. 
 
Preso atto che gli introiti derivanti dal tributo speciale per il deposito dei rifiuti versato dai gestori 
degli impianti sono stati accertati in entrata sul capitolo 11315. 
 
Preso atto, alla data di adozione della presente determinazione dirigenziale, delle ulteriori risorse 
assegnate sul cap. 150504 pari a Euro 200.923,31 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, 
annualità 2020. 
 
Ritenuto pertanto di impegnare a favore dei comuni aventi diritto individuati dalla determinazione 
dirigenziale n. 496/A1603B del 24 settembre 2020 la spesa di Euro 200.923,31 sul capitolo 150504 
del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020 quale ulteriore quota dell’importo 
spettante a ciascuno di essi ai sensi dell’art 38 comma 2 bis L.R. n. 1/2018, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’appendice A, visto regolarità contabile, lato spesa, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 
 
Si da atto che l’impegno di spesa di cui sopra è da vincolare all’accertamento d’entrata n. 522/2020 
capitolo 11315. 
 
Ritenuto di liquidare le somme impegnate nel 2020 a favore di ciascun comune avente diritto, a 
titolo di acconto di quanto spettante (pari al 52,3%), come determinato in allegato 1 al presente 
provvedimento. 
 
Rilevato che al completamento della copertura finanziaria di quanto spettante ai suddetti comuni, 
per un importo massimo di euro 729.915,93 pari alla differenza fra quanto spettante (euro 
1.530.839,24) e quanto impegnato con la determinazione dirigenziale n. 496/A1603B del 24 
settembre 2020 e con la presente determinazione dirigenziale (euro 800.923,31) - si farà fronte con 
successivi provvedimenti dirigenziali a seguito dell’assegnazione delle ulteriori risorse sul capitolo 



 

150504 e sul capitolo 150505 del bilancio regionale. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della deliberazione della Giunta 
Regionale 17 ottobre 2016, n. 1-4046. 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• articolo 16 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• legge regionale 29 ottobre 2015, n. 23 "Riordino delle funzioni amministrative conferite 
alle province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 - Disposizioni sulle città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusione di comuni"; 

• decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022" ; 

• D.G.R. n. 16 - 1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di impegnare la spesa di euro 200.923,31 sul capitolo 150504 del bilancio di previsione finanziario 
2020-2022, annualità 2020 a favore dei comuni aventi diritto al trasferimento individuati con 
determinazione dirigenziale n.496 del 24 settembre 2020, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di rinviare a successivi provvedimenti il completamento della copertura finanziaria di quanto 
spettante ai suddetti comuni, per un importo massimo di euro 729.915,93, come specificato in 
premessa, 
- di autorizzare la liquidazione ai comuni aventi diritto degli importi indicati in alleato 1 al presente 
provvedimento, a titolo di acconto pari al 52,3% di quanto spettante 
 
 
  
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso il ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 



 

giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte, ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010, nonché ai 
sensi dell'articolo 26 comma 2 del d.lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale dell'ente, nella Sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

Allegato 
 
 
 



Pagina 1 di 4

Comune Sede Comuni limitrofi

TO BARRICALLA S.P.A. € 391.256,67 € 273.879,67 € 143.239,07 Collegno € 117.377,00

Druento € 19.986,88 € 10.453,14

Pianezza € 13.182,78 € 6.894,59

TORINO € 56.970,75 € 29.795,70

Venaria € 27.236,59 € 14.244,74

TO Iren Ambiente € 243.267,48 € 170.287,24 € 89.060,23 Collegno € 72.980,24

Druento € 10.829,54 € 5.663,85

Pianezza € 59.334,52 € 31.031,95

TORINO € 2.816,18 € 1.472,86

AL SRT S.P.A. € 93.506,50 € 65.454,55 € 34.232,73 Tortona € 28.051,95 Castelnuovo Scrivia € 28.051,95 € 14.671,17

AL SRT S.P.A. € 71.137,54 € 49.796,28 € 26.043,45 Novi Ligure € 21.341,26

Basaluzzo € 8.546,01 € 4.469,56

Pozzolo Formigaro € 6.204,48 € 3.244,94

Fresonara € 1.690,63 € 884,20

Bosco Marengo € 4.900,14 € 2.562,77

AT G.A.I.A. SpA € 121.099,17 € 84.769,42 € 44.334,41 Cerro Tanaro € 36.329,75

Castello d’Annone € 14.753,84 € 7.716,26

Masio € 4.325,37 € 2.262,17

Rocchetta Tanaro € 2.006,54 € 1.049,42

Quattordio € 15.244,00 € 7.972,61

Ripartizione del 10 per cento del gettito derivante dal tributo speciale per il deposito dei rifiuti in discarica dei rifiuti 
Acconto pari al 52,3 per cento della somma spettante

Prov/
Città 

Metro -
politana

Discarica  
(Soggetto gestore)

Quota Tributo 
speciale dovuto 
ai Comuni (10% 

del tributo 
versato)

Quota spettante 
al comune sede 

70%

Acconto pari al 
52,3 % 

Comune sede 

Quota spettante 
ai comuni 
limitrofi

 30%

Quota spettante ad ogni 
comune limitrofo (criteri 

di ripartizione di cui 
allegato 1 D.G.R. n.15-

640 del 6-12-19)

Acconto pari al 52,3 % 
- Dettaglio comuni 

limitrofi



Pagina 2 di 4

Comune Sede Comuni limitrofiProv/
Città 

Metro -
politana

Discarica  
(Soggetto gestore)

Quota Tributo 
speciale dovuto 
ai Comuni (10% 

del tributo 
versato)

Quota spettante 
al comune sede 

70%

Acconto pari al 
52,3 % 

Comune sede 

Quota spettante 
ai comuni 
limitrofi

 30%

Quota spettante ad ogni 
comune limitrofo (criteri 

di ripartizione di cui 
allegato 1 D.G.R. n.15-

640 del 6-12-19)

Acconto pari al 52,3 % 
- Dettaglio comuni 

limitrofi

NO ITAL ARGILLE € 102.704,13 € 71.892,89 € 37.599,98 Maggiora € 30.811,24

Boca € 6.690,28 € 3.499,02

Borgomanero € 5.275,17 € 2.758,91

Cavallirio € 3.606,74 € 1.886,33

Cureggio € 15.239,05 € 7.970,03

TO € 77.823,55 € 54.476,48 € 28.491,20 Castellamonte € 23.347,07

Baldissero Canavese € 13.009,19 € 6.803,81

Castelnuovo Nigra € 2.219,69 € 1.160,90

Issiglio € 809,22 € 423,22

Strambinello € 2.210,55 € 1.156,12

Vidracco € 3.011,46 € 1.574,99

Vistrorio € 714,08 € 373,47

Torre Canavese € 1.372,88 € 718,01

TO € 63.762,37 € 44.633,66 € 23.343,40 Grosso € 19.128,71

Barbania € 1.084,71 € 567,30

Corio € 2.195,04 € 1.148,01

Mathi € 1.913,00 € 1.000,50

Nole € 10.850,54 € 5.674,83

Rocca Canavese € 1.297,51 € 678,60

San Carlo Canavese € 1.186,15 € 620,36

Vauda Canavese € 601,76 € 314,72

AGRIGARDEN 
AMBIENTE

SIA - SERVIZI 
INTERCOMUNALI PER L 

AMBIENTE



Pagina 3 di 4

Comune Sede Comuni limitrofiProv/
Città 

Metro -
politana

Discarica  
(Soggetto gestore)

Quota Tributo 
speciale dovuto 
ai Comuni (10% 

del tributo 
versato)

Quota spettante 
al comune sede 

70%

Acconto pari al 
52,3 % 

Comune sede 

Quota spettante 
ai comuni 
limitrofi

 30%

Quota spettante ad ogni 
comune limitrofo (criteri 

di ripartizione di cui 
allegato 1 D.G.R. n.15-

640 del 6-12-19)

Acconto pari al 52,3 % 
- Dettaglio comuni 

limitrofi

AL A.R.A.L. (SOLERO) € 61.341,50 € 42.939,05 € 22.457,12 Solero € 18.402,45

Alessandria € 11.638,97 € 6.087,18

Quargnento € 6.763,48 € 3.537,30

TO CIDIU € 38.176,67 € 26.723,67 € 13.976,48 Druento € 11.453,00

Collegno € 3.436,01 € 1.797,03

Pianezza € 8.016,99 € 4.192,89

CN AMA SPA € 31.305,44 € 21.913,81 € 11.460,92 Magliano Alpi € 9.391,63

Carru' € 1.778,88 € 930,36

Rocca de' Baldi € 2.297,36 € 1.201,52

Trinita' € 684,51 € 358,00

Sant'Albano Stura € 4.630,88 € 2.421,95

CN A2A AMBIENTE € 21.794,59 € 15.256,21 € 7.979,00 Villafalletto € 6.538,38 Vottignasco € 6.538,38 € 3.419,57

AL COSMO SPA € 18.367,50 € 12.857,25 € 6.724,34 € 5.510,25

Terruggia € 3.283,49 € 1.717,26

Occimiano € 1.037,77 € 542,75

€ 1.188,99 € 621,84

NO € 14.886,63 € 10.420,64 € 5.450,00 Maggiora € 4.465,99

Boca € 969,73 € 507,17

Borgomanero € 764,62 € 399,90

Cavallirio € 522,79 € 273,42

Cureggio € 2.208,85 € 1.155,23

TO € 14.492,77 € 10.144,94 € 5.305,81 Pinerolo € 4.347,83

€ 2.229,07 € 1.165,80

Osasco € 2.118,76 € 1.108,11

Casale 
Monferrato

Rosignano 
Monferrato

SAVOINI RAG. LUIGI DI 
SAVOINI G&C

ACEA PINEROLESE 
INDUSTRIALE SPA + 

ACEA AMBIENTE

San Secondo di 
Pinerolo



Pagina 4 di 4

Comune Sede Comuni limitrofiProv/
Città 

Metro -
politana

Discarica  
(Soggetto gestore)

Quota Tributo 
speciale dovuto 
ai Comuni (10% 

del tributo 
versato)

Quota spettante 
al comune sede 

70%

Acconto pari al 
52,3 % 

Comune sede 

Quota spettante 
ai comuni 
limitrofi

 30%

Quota spettante ad ogni 
comune limitrofo (criteri 

di ripartizione di cui 
allegato 1 D.G.R. n.15-

640 del 6-12-19)

Acconto pari al 52,3 % 
- Dettaglio comuni 

limitrofi

CN S.T.R. SRL € 10.249,64 € 7.174,75 € 3.752,39 € 3.074,89

Baldissero d'Alba € 1.790,24 € 936,30

Sanfre' € 1.284,65 € 671,87

AL ArceorMittal € 9.028,63 € 6.320,04 € 3.305,38 Novi Ligure € 2.708,59

Pozzolo Formigaro € 542,73 € 283,85

Basaluzzo € 2.165,86 € 1.132,74

TO La Torrazza Srl € 8.507,81 € 5.955,47 € 3.114,71 € 2.552,34

Chivasso € 1.320,83 € 690,79

Rondissone € 1.231,51 € 644,08

NO FRATTINI LUIGI SPA € 6.847,46 € 4.793,22 € 2.506,85 € 2.054,24 Cameri € 2.054,24 € 1.074,37

AL € 2.206,09 € 2.206,09 € 1.153,79 € 0,00

VC € 1.021,91 € 1.021,91 € 534,46 Vercelli € 0,00

Comuni Sede Comuni limitrofi

CN S.P.E.M.E. S.R.L. € 128.055,19 € 108.846,91 € 56.926,93 € 19.208,28 Rossana € 19.208,28 € 10.045,93

di cui € 45.062,62 € 23.567,75 Venasca

€ 63.784,29 € 33.359,18 Piasco

TOTALE € 1.530.839,24 € 1.091.764,15 € 570.992,65 € 439.075,09 € 229.636,27

Sommariva 
Perno

Torrazza 
Piemonte

Bellinzago 
Novarese

COMUNE DI CASALE 
MONFERRATO

Casale 
Monferrato

quota non spettante ai comuni limitrofi in quanto il 10%del tributo versato è 
di importo inferiore a 5.000,00€AZIENDA 

TERRITORIALE 
ENERGIA AMBIENTE 

VERCELLI S.P.A.

Prov/
Città 

Metropo
litana

Discarica  
(Soggetto gestore)

Quota Tributo 
speciale dovuto 
ai Comuni (10% 

del tributo 
versato)

Quota comuni 
sede 85%

Acconto pari al 
52,3 % 

Comuni sede 

Quota comuni 
limitrofi 15%

Quota spettante ad ogni 
comune limitrofo (criteri 

di ripartizione di cui 
allegato 1 D.G.R. n.15-

640 del 6-12-19)

Acconto pari al 52,3 % 
- Dettaglio comuni 

limitrofi

Venasca
Piasco




